
2025年5月26日 

有老協会員 各位 

公益社団法人全国有料老人ホーム協会 

 

 

法定研修eラーニング視聴会員募集のお知らせ 

 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当協会の業務につきましてご高配を賜り、厚く

お礼申し上げます。 

有料老人ホーム及び介護保険事業所には各種の「法定研修」受講が義務付けされております。そこで、有

老協では、法定研修を空いた時間に無料でご視聴いただける研修コンテンツをご用意いたしました。  

本研修のご視聴を希望されるホーム様は下記概要をご確認いただきお申し込みください。  

日々多忙な業務に負われる中で、法定研修が受講できていない、研修に参加させる時間がないと、研修機

会の確保にお困りのホームの皆様につきましては、是非ご活用ください。        

敬具 

記 

１． 視聴期間   

4.5ヵ月 （いずれか1クール） 

第1クール：2025年7月1日～11月14日 

第2クール：2025年11月15日～3月31日 

※ご視聴いただくクールは有老協で決定させていただきますので、ご了承ください。 

 

２． 視聴方法 

eラーニング形式 

（株式会社ツクイスタッフが提供する「E care labo」内の研修コンテンツとなります） 

お申込み後、有老協より視聴用URL・ID・パスワードをお送りします。 

 

３．コンテンツ内容 

（１）認知症及び認知症ケアに関する研修 （７）感染症・食中毒の予防及び蔓延防止に関する研修 

（２）プライバシー保護の取り組みに関する研修 （８）身体拘束の排除の為の取り組みに関する研修 

（３）接遇に関する研修 （９）非常災害時の対応に関する研修 

（４）倫理及び法令遵守に関する研修 （１０）介護予防及び要介護度進行予防に関する研修 

（５）事故発生時又は再発防止に関する研修 （１１）ターミナルケアに関する研修 

（６）緊急時の対応に関する研修 （１２）高齢者虐待防止関連法を含む虐待防止に関する研修 

 

４．申込方法 

有老協ホームページの「2025年度 法定研修eラーニング視聴会員募集のお知らせ」 

または、右記二次元バーコードからお申し込みください。 

※応募者多数の場合は、抽選となります。 

※お申し込みは各ホーム単位でお願いいたします。法人での一括申込は受け付けておりません。 

 

５．申込期限 

2025年6月8日（日曜日） 

 

 

（連絡先）公益社団法人全国有料老人ホーム協会 事務局（担当 事業部 大野） 

      TEL 03-5207-2761 FAX 03-5207-2760 E-mail : kenshuu@yurokyo.or.jp 

mailto:kenshuu@yurokyo.or.jp

